
ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PLENITA 
 

 H O T A R A R E  
privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pe anul 2017 

 Consiliul Local al comunei Plenita, intrunit in sedinta ordinara in data de  19.12.2016; 
 Analizand referatul inregistrat cu nr. 14578 din 29.11.2016, prin care se propune 
aprobarea impozitelor si taxelor locale pe anul 2016; 
 In baza prevederilor Titlului IX (art.453 – 495) din Legea 227/2015 privind Codul 
Fiscal modificata si completata  cu O.U.G. nr. 50/2015 pentru modificarea si completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal si a Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala; 
 In temeiul art.36 alin 4 lit.c si art.45 din Legea nr.215/2001 –republicata – privind 
administratia publica locala, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

 

H O T A R A S T E : 
 

 Art.1. Se aproba  delimitarea zonelor comunei Plenita pentru stabilirea impozitului 
asupra terenului intravilan si extravilan astfel:  

a)  pentru satul Plenita –localitate de  resedinta a comunei Plenita, localitate de rangul IV - 
Zona A; 

b) pentru satul Castrele Traiane – sat component al comunei Plenita, localitate de rangul V - 
Zona A; 

 Art.2. Se aproba  impozitele si taxele locale, la nivelul comunei Plenita, pentru anul 
2017, conform anexele 1 si 2  ce fac parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art.3. Contribuabilii care achita integral impozitele si taxele locale pana la data de 31 
martie 2017, beneficiaza de o bonificatie de 10%. 
 Art.4. Pentru mijloacele de transport hibride se acorda o reducere cu 50 % fata de 
nivelul prevazut in anexa nr.1 la prezenta hotarare.  
 Art.5. Primarul comunei prin Serviciul financiar – contabil vor duce la indeplinire 
prevederile prezentei hotarari. 
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